
İslfuni İlimler Dergisi, Yıl1, Sayı 2, Güz 2006 (161-183) 

KUR'AN VE ÇEVRE 

Giriş 

Abstract 

İbrahim ÖZDEMiR' 

Gökleri ve yeri yaratan Allah'tır. 
Gökten yağmur indirip size nzık olsıın diye, onunla türlü türlü meyveler ve 

ürünler çıkaran da O' dur. 
İzni ile denizde dolaşmak üzere gemileri size riim eden, 

akan sulan ve ırmaklan da sizin hizmetinize veren O' dur. 

[İbrahim 14/32] 

Qur'an and Envlronment 
This paper tries to elicit the Qur'anic perception of environment. It starts 
With Qur'anic claim that eveıything in the universe is created by All
Powerful, All-KnoWing, and All-Merciful God. Therefore the early verses of 
the Qur'an reveals an inVitation to examine and investigate the heavens 
and the earth, and everything that can be seen in the environment. lt 
argues that nature is not there just by accident, as a result of the process 
of evolution or chaotic confıgurations Without mearıing or purpose; it has 
order and mearıing. 
The universe With all its richness and Vitality is the work and art of God. 
Therefore, this pa per concludes that the Qur'anic perception of nature and 
human has the potentially of eTiriching our understanding of nature and 
ourselves. 
Key words: Qur'an, Islam, environment, ecology, ethics, nature. 

Modem insanın karşı karşıya bulunduğu sorunlardan birisi, belki de en 
önemlisi, çevre sorunudur. Zira bu sorun, sadece insanın kendi varlığını de
ğil, gelecek nesillerin sağlıklı bir ortamda yaşama hakkını da tehdit etmekte 
ve bu niteliğiyle de küresel bir sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Bilim ve 
teknoloji alanında baş döndürücü başanlara ve keşiflere imza atan modem 
insanın doğa ile dengeli bir şekilde yaşamayı maalesef başaramadığı görül
mektedir. Kendine ve doğaya yabancılaşan insan, doğayı el; geçirilmesi ve sa
hip olunması gereken bir nesne olarak algılamış, doğanın bir parçası olduğu
nu; bundan dolayı da bir bütün olarak çevresiyle uyum içerisinde yaşaması 
gerektiğini çok geç kavrayabilmiştir. 
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Çevre derken, bizim ve diğer canlılann içinde yaşadığı tüm tabii ortanıla
n anlıyoruz. Böylece, insanın çevresini evi, bahçesi, arabası, soluduğu hava, 
içtiği su, içinde yaşadığı kent ve beraber yaşadığı insanlar oluşturduğu gibi, 
toplumun bütün fertleri tarafından paylaşılan denizler, göller, nehirler, yol
lar, dağlar ve ormanlar da yine çevremizi oluşturmaktadır. Kur'an, Allah'ın 
nihai anlamda çevremizi kuşatan bir varlık olduğunu ifade eder. Çünkü "Do~ 
ğu da Allah 'ındır, batı da; nereye dönerseniz Allah 'ın vechi oradadır; şüphe 

yok ki Allah herşeyi kuşatan (vasi1, herşeyi bilendir ('ahin.)". 1 Veya yine "O Ev

vel ve Ahir, Zahir ve Batın'dır".2 

Çevre sorunlan derken, bizleri kuşatan tabiat alemindeki ortamıann bo
zulmasını, hayvan türlerinin yok olmasını, aşın tüketimi ve doğanın kirlen
mesini anlıyoruz. Bunlara ayrıca sosyal çevredeki kirlenme de ilave edilmeli
dir: Fakirlik, açlık, evsizlik, göçmen sorunu, ırkçılık, şiddet, sokaklara terk 
edilen çocuklar, uyuşturucu ve alkol bağımlılığı ve diğer sorunlar. Bunlann 
temeline bakıldığında büyük çoğunluğunun insan kaynaklı olduğu görülür. 
Bu noktadan hareketle, birçok Müslüman yazar ve düşünür, "Allah'ın buy

ruklannı umursamayan şu insaniann kendi tercihleri ile yaptıklan işler yü
zünden karada ve denizde (bütün dünyada) bozukluk (fesat) ortaya çıktı, ni

zam bozuldu. Doğru yola ve isabetli tutuma dönme fırsatı vennek için, Allah, 
yaptıklannın bazı kötü neticelerini onlara tattınr",3 ayetini çevre sorunlarına 
işaret bağlamında anlamaktadır. Zira tabiattaki ilahi dengeyi bozan en büyük 
etkenin başta aşın tüketim, israf ve doğal kaynakları kendini yenileyemeye
cek şekilde tahrip etmek olduğu bilinmektedir. Dünyada mevcut belli başlı 
dinler, inanç grupları ve felsefe gelenekleri bu bağlamda insan-çevre ilişkisi
ni yeniden ele almaya ve yeni bir zemine oturtmaya çalışmaktadırlar.4 

İslam öncesi Araplar için tabiat, "ruhsuz ve anlamsız" bir varlık iken, da
ha Kur'an'ın ilk ayetlerinden itibaren, yaratıcısının kudretini, ilmini, iradesi
ni, celal ve cemalini yansıtan muhteşem bir kıiinat tablosu sunulur: Bu ka
inatta her şey anlam yüklüdür; kendisinden ötesine işaret eden bir ayettir; 
O'nun hakkında bir belgedir. Bu nedenle Kur'an'ın ayetleri ile ufuklarda ve 
insanın nefsinde ortaya çıkan ayetler arasında tam bir örtüşme vardır. 5 

ı Bakara 2/115. Aksi belirtilmedikçe bütün ayet mealiert şu kaynaktan alınınıştır: Suad Yıldı-
run, Kur'an-ı Hakim ve Açıklamalı Meali, İstanbul 2002. 

2 Hadid 57/3 
3 Rıim 30/40 
4 Richard L. Fem, Nature, God, and Humanily: Envisioning Ethics of Nature, Cambıidge: Caınb

ıidge University Press, 2002; Richard Foltz, Worldviews, Religion, and the Environment, Bel
mont: Wadswonth, 2003 . 

5 Fussilet 4 ı/ 53 
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Bunun en güzel bi~ ifadesini 13. yüzyılda yaşayan Yunus Emre'nin şiirle
rinde bulmak mümkündür. O, kainatın aşkın boyutundan hareketle, "Yara
tıldığından" ve "Yaratıcıyı" çağnştırdığından dolayı tüm yaratılmışlan sever; 
yetmiş iki milleti öz kardeşi gibi görür. 

1. Kur'an'da Çevre Tasavvuru 

İslam, evrensel ilkelerini temellendirirken, diğer dinlerden daha fazla met
ne referanstabulunan bir dindir. Bilindiği gibi Kur'an parça parça, bazen 
tam bir sure olarak, bazen de bir ayet, hatta ara sıra da bir ayet parçası ola
rak "23 yıllık bir süreç içerisinde nazil olmuştur". 6 Hz. Peygamber kendisine 
vahyedilen her ayeti okuyarak etrafındaki dinleyicilere öğretnıiş, onlar da öğ
rendiklerini ve bellediklerini diğerlerine iletmişlerdir. 

Kur'an, "ruhlarının gıdası, ahlaklarının temeli, ibadetlerinin esası, tebliğ 
vasıtalan, günlük zikirleri ve tarihleridir; tek kelimeyle o, hayatın bütün yön
lerini düzenleyen temel esaslardır".7 Kur'an, indirildiği 23 sene boyunca mu
hataplannın dünya görüşünü değiştirdi, dönüştürdü ve "tevhid" temelli yeni 
bir dünya görüşü oluşturdu. Kur'an terminolojisine göre, Araplar için sıradan 
ve önemsiz birer nesne olarak görülen tabiat varlıklan Allah'ın varlığının 
ayetleri olarak yeniden tanımlanıyordu. 8 Kur' an, Arapların yalnız Allah hak
kındaki inançlannın mahiyetini değiştirmiyor, bütün düşünce sistemlerini 
değiştiriyordu. İslam'ın Allah tasawuru, k:iinat hakkındaki bütün düşünce 
yapısını derinden etkiliyordu. ( ... ) Bütün varlıklar ve değerler yeni baştan dü
zenlenen alanına taşınıyordu. Tek istisnası olmaksızın bütün kamat unsur
lan, eski yerlerinden allİllyor, bu yeni alana yerleştiriliyordu.9 Dahası Kur'an, 
muhataplan ile alem arasında etik bir boyut da oluşturuyordu. Başka bir ifa
de ile "Kur'an'ın öğretisine göre gerçek imana erişmek için gerekli temel şart
lardan biri, çevresini saran tabiat varlıklarını, basit birer eşya gibi değil, fa
kat Allah 'm insana olan iyiliğinin belirtileri olarak gönnesiydi". 10 

Kur'an'ın, Hz. Peygamber'in şahsında muhataplarına ilk emri "oku" idi. 
Bu sadece yazılı bir metni, kitabı veya ezberden bir şeyi okumanın çok öte
sinde bir "oku"maya çağnydı. Cahiliye toplumunun alem tasavvurıına göre 
"cansız, ruhsuz ve anlamsız olan alem, bu yeni "okuyuşla" yeni bir anlam ka
zanacaktı. Zira Kur'an terminolojisine göre her şey adeta yeniden anlam ka-

6 Muhammed Hamidullah, İslam Peygamberi, I-II, (çev. Salih Tuğ), İstanbul 1980, 4. 
7 Abdullah Draz, Kur'an'a Giriş, (çev. Salih Akdemir), Ankara 2000, 30-31 
8 Toshihiko Izutsu, Kur'an'da Allah ve İnsan, (çev. Süleyman Ateş), Ankara 1975, 18. 
9 İzutsu, Kur'an 'da Allah, 17-18. 
10 lzutsu, Kur'an'da Allah, 24. 
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zanarak hem O'nu gösteren bir delil oluyor ve hem de O'nu anıyordu. Sade
ce şu ayet bile Kur'an'ın alem anlayışında yaptığı köklü değişimi göstermeye 
yeterlidir: "Göklerde ne var, yerde ne varsa Allah 'ı tenzih ve tesbih eder". 11 

Bu ayette, Allah inancı ve saygısıyla titreyen ve onu anan bir kalp gibi, bu 
koca evrendeki bütün atomların, Allah'ı eksik sıfatıardan tenzih ederek, coş~ 
kun bir ruh haliyle kendisine doğru harekete geçtikleri anlatılmaktadır. San
ki, bütün bir evren hareket, hayat, sevinç ve mutluluk içinde tek ses olarak 
O'nun adını yüceltmekte, yüce ulu ve bir olan yaratıcıya doğru bir saygı için
de yükselmektedir. Kişi bu olayı zihninde canlandırdığında, onun eşsiz bir 
kcünat tablosu olduğunu görecektir. Bütün taşlar ve bütün çakıllar, bütün 
tohumlar ve bütün yapraklar, bütün çiçekler ve bütün meyveler; bütün bit
kiler ve bütün ağaçlar; bütün böcekler ve bütün sürüngenler; bütün insan
lar ve bütün hayvanlar; yeryüzünde bulunan bütün canlılar; suda yüzen bü
tün canlılar; havada uçan bütün canlılar; bunun yanında göğün sakinleri ... 
Evet, bütün bu varlıklar, Allah'ı noksan sıfatıardan uzak görmekte ve yüceli
ği için de O'na yönelmektedirler. 

Ruh arınıp, temizlendiğinde hareket halinde bulunan veya yerinde duran 
varlıklara kulak verdiğinde, onların bir ruh ile canlandıklarını ve Allah'ı tes
bihe yöneldiklerini görecektir. Bu da ruhlan yüceler alemi ile iletişime geçme
ye hazırlar. Bu varlığın sırlarından gafıl insanların kavrayamadıkları gerçek
leri kavrarlar. 12 

İslam'ın öz ve temelini ifade eden anahtar kavram hiç şüphesiz Tevhid, Al
lah'ın birliği kavramıdır. Allah'ın birliği insanlığın ve tabiatın birliğinde ken
dini göstermektedir. Burada dikkat çeken husus Kur'an'ın sunduğu Allah, 
alemle ilişkisini kesmiş bir "ilah" olmadığıdır. Bazı ffiozoflarca dillendirilen bu 
görüş Müslüman toplumlarca benimsenmemiştir. Kur'an'ın takdim ettiği Al
lah uzaklarda da değildir. O alemdeki her şeyle kendi varlığını hissettirir ve 
gösterir. Kuşların sesi, çiçeklerin gülümsemesi, rüzgarın esintisi, kısaca tüm 
varlık alemi O'nun kudretinin, ilminin, celal ve cemalinin yansımalandır. Al
lah "göklerde ne var, yerde ne varsa bilir! Bir araya gelip gizlice fısıldaşan üç 
kişinin dördüncüleri mutlaka Allah'tır. Beş kişi gizli konuşsa altıncılan mut
laka Allah'tır. Bundan ister daha az, ister daha çok olsunlar, nerede bulunur
larsa bulunsunlar, mutlaka O, kendileriyle beraberdir."13 Yine: "Rabbim yap-

ll Had!d 57/1; Cuma62/21; İsra' 17/44. 
12 İsra' ı 7/44. Aynca bkz. Seyyid Kutub, Fi Zılali'l Kur'an Kur'an'ın gölgesinde (çev. Hakkı Şen

güler-Emin Saraç-Bekir Karlığa). İstanbul 1979, IX, 328-329. http://www2.ikraislam.com si
tesindeki Seyyid Kutub'un tefsiri kullamldı ve basılı nüshası ile karşılaştınldı. 

13 Mücadele 58/7. 
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tıklannızı ihata eder". 14 Veya, "Allah her şeyi ihata edendir15 ayetleri de bu 
bağlamda hatırlanmalıdır. Firavun "Sizin Rabbiniz de kimmiş ey Musa!" de
diğinde, "Rabbimiz, her şeyi yaratan, sonra da onu yaratıhş gayesine uygun 
yola koyan, Yüce Yaradandır"16 diye cevap verirken Kur'an'ın Allah anlayışı
nı da ortaya koyuyordu. 

Müslüman'ın, Ralıman veRahim olan Allah'ı bu şekilde anlaması ve içsel
leştirmesi, ona bu alemde yalnız ve başıboş olmadığını hatırlattığı gibi diğer 
tüm varlıkların da onun gibi Müslüman olduğunu bir an bile unutturınaz. 
Kainattaki her bir varlığı Allah'ın varlığının delili olarak sunan Kur' an, bunu 
Allah'ın "lütuf ve ihsanı" olarak takdim eder. Dahası, insan bu ayetler ve ili
metler karşılığında Allah'a şükretmelidir. Ancak bu şükrün tam olarak yapıl
ması "Allah'ın ayetlerini iyi anlama ve iyi takdir etmeye" bağlıdırY 

Kur'an'ın, Mak ve enfüsteki ayetler üzerinde tefekküre, ders almaya, de
rin derin düşünmeye davetinin al1;Jnda, hep bu şükür ve kulluk boyutu var
dır. Konumuz açısından bakarsak, etrafımızdaki alem O'nun ayetleri olduğu 
gibi, bu ayetlerin üzerinde iyice düşünmek, onlardaki incelikleri kavrayarak 
Allah'a şükretmek; bu nimetlerle olan ilişkilerimizi tarızim etmek de bir kul
luk sorunıluluğu olarak karşımıza çıkmaktadır. 

2. Kur'an'da Çevre Billnci 

a. KB.inatm Yarablması 

Kur'an'ın k<iinatla ilgili yaptığı ilk tespit, onun yoktan yaratıldığı gerçeği
dir.18 Ancak bu yaratılış rasgele, tesadüfen ve kaotik olmayıp, aksine Yaratı
cının ilmi, iradesi ve kudretinin bir sonucu olarak tam bir düzen, ahenk ve 
mükemmellikte gerçekleşmiştir. Allah'ın "yeniden yaratması"19 bir defaya 
mahsus olmayıp, devam etmektedir.20 "Yedi kat göğü birbiriyle tam uyum 
içinde yaratan O'dur. Rabman'ın yaratmasında hiçbir nizaınsızlık göremez
sin. Gözünü çevir de bak. Her hangi bir kusur görebilir misin? Sonra tekrar 
tekrar gözünü çevir de bak! Gözün bir kusur bulaınadığmdan, eli boş ve bit-

14 Hud ll/92. 
15 Nisa.' 4/126; Krş. Fussilet 41/54. 
16 Tabii 20/49-50. 
17 Izutsu Kur'an 'da Allah, 219. 
18 En'anı 6/1,101. 
19 KM 50/15. 
20 Toshilıiko Izutsu, İslam Düşüncesi Üzerine Makaleler, (çev. Ramazan Ertürk). İstanbul 2001, 

158, 169-175. 
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kin geri döner."21 Izutsu'ya göre "yaratma kavramı (halk) İslam düşüncesin
deki en temelli kavramlardan biridir". 22 

Kur'an "Güneş ve ay bir hesaba göre (hareket etmekte)dir. Bitkiler ve 
ağaçlar secde ederler. Göğü Allah yükseltti ve mizanı (dengeyi) O koydu. Sa

kın dengeyi bozmayın. Ölçüyü adaletle tutun ve eksik tartmayın" derken ta
biattaki dengeye dikkat çekmekte ve arkasından da toplumsal hayatta da 
dengeye, hak ve hukuka dikkat etmemiz gerektiği sonucunu çıkararak; hak, 
hukuk ve dengenin uymamız gereken evrensel kurallar olduğunu belirtir. 

Kur'an kilinattan bahsederken, onun Müslüman olduğunu da belirtir.23 

Yani bütün varlık alemi Allah'ın iradesine mutlak olarak teslim olmuştur. Ta
biat dediğimiz bütün varlık ve hatta cansızlar bile, ona, aynı yaratıcının emir
lerine boyun eğen, fıtri vazifelerini sadakaile yerine getiren itacı.tli askerler gi
bidir. 24 Müslüman'dan beklenen ise ilahi iradeye kendi özgür iradesiyle tes
lim olmaktır. Bundan sonra kfunattaki her şey onun dostu ve kardeşi olur. 
Cansız varlıklarla bile bir anlaşma ve uyuşma havasına girer. Bütün varlık
ların kendisini saygı ile karşıladığını, aynı yüce rabbin eseri olduklarını, bü
tün eşyanın kendisine munis bir dost gibi davrandığını hisseder. Materyalist 
düşünce sistemlerinde· olduğu gibi, her şey kendisine Iriücadele edilmesi ge
reken bir vahşet ve düşmanlık intibaı vermez. 25 

Tabiat cansız değil, canlıdır ve anlamlıdır. Allah kainatla konuşur. Onları 
varlık alemirideki canlı varlıklar gibi muhatap alır: "isteyerek de olsa, isteme
yerek de olsa emrime gelinP' der; onlar da: "Gönü]Jü olarak geldik" derler. "26 

Kur'an'ı okuyan mümin, kainatta bulunan her. şeyin O'nu tesbih ettiğini 
idrak eder. Yerler, gök(ler) ve bunlarda bulunan tüm mahlüklarO'nu tesbih, 
takdis ve tenzih eder. Bu varlık aleminde ne varsa, hepsi :Allah'ıri büyüklü
ğünü söyler, O'nun birliğine şahitlik eder.27 Maviliği ile gökler, yeşilliği ile 
tarlalar, göz alıcı bağlar, hışırtılı ağaçlar, şmltılı sular; nağmeleriyle kuşlar, 
doğması ve batması ile güneş, yağmur yağdırmasıyla bulutlar, evet bütün 
bunlar, Allah'ı tesbih eder ve O'nun birliğine şahitlik eder. Fakat siz bunla
rın tesbihini anlayamazsınız. Çünkü onlar sizin dilinizle tesbih etmezler.28 

21 Mülk 67/4. 
22 İzutsu, Makaleler, 176-177. 
23 AI-i imran, 3/83. 
24 Fetih 48/4. 
25 Veli Ulutürk, Kur'aı Kerim Allah 'n Nasıl Tanrtıyoı?, İzmir 1985, 63. 
26 Fussilet 411 ı ı. 
27 İsra' 17/14; Kutub, IX, 328-329. . , 
28 es Sabuni Muhamined Ali, Safvetu't-Tefasir, (Tefsirleıin Özü), (çev: S. Gümü~N. Yılma,z), istan

bul Yeni Şafak. 1995, IIL 380. 
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Şimdi Kur'an'ın etrafımızdaki alemle ilgili ifadelerine daha yakından bakabi
liriz. 

b. Hayatm Ka~ Olarak Su 

Kur'an suyu hayatın kaynağı olarak görür. Allah hayatı olan her canlıyı 
sudan yaratmıştır.29 Bu canlıların kimi karnı üstünde sürünür, kimi iki aya
ğı üstünde yürür, kimi dört ayağı üstünde yürür. Allah dilediğini yaratır. 
Çünkü Allah her şeye kadirdir "Rüzgarlan rahmetinin önünden müjdeci ola

rak gönderen de O'dur. Ölü diyarıara hayat vermek ve yarattığımız nice hay

vanlara ve insanlara su vermek için gökten tertemiz suyu da Biz indirmekte
yiz".so 

Kur'an yorumcusu Harndi Yazır "gökten uygun bir ölçüde su indirdik'61 

ayetini yorumlarken Kur'an'ın suyun "nimet" boyutuna yaptığı vurguyla ilgi

li olarak şu tespitleri yapar: 

"Yani takdir ettiğimiz belirli bir miktar ve ölçüde yüksekten yağmur yağdırdık. İn
sanlann ta çamurundan beri hayati gereklerinin en önemlisi olan suyun kendisi bir 
nimet olduğu gibi, birçok nimetierin meydana gelmesine sebep olduğu da bilinmek
tedir. Fakat böyle olması her ihtiyaca göre bir ölçü ile sınırlıdır. Fazlası tufan gibi 
yıkıcı ve yok edici olur. Onun için faydalı yağmurlar da zaman zaman değişik ihti
yaca göre değişik miktarda yağarlar. Öyle ki bunlann yağışı ve miktarlan normal 
bir şekilde bir düzeyde ve bir ölçüde değil, Allah 'm dilemesi ve ilmine göre bir ta
sarrufa delalet eder bir şekilde az çok birbirine benzer bir nizarn içindedir. Ve ilahi 
yardımı ifade eden bu noktayı özellikle ifade için "bi kaderin" (ölçü ile) kaydı konul
muştur. Bir de suyun basit bir madde olmayıp iki ana madde, oksijen ve hidro
jen'den meydana gelen birleşik bir madde olduğu kimya ilminde daha sonra bilin
miştir. Demek ki, suyun meydana gelişi bile tabii bir şey olmayıp dışardan tesir 
eden bir yaratıcının sanatı dır. Bu bakımdan da su, sema vf· bir tesirin neticesi ve 
meyvesi dir. "32 

Burada günlük hayatımızdaki suyun hiç de sıradan bir madde olmadığı 
vurgulandığı gibi, Kur'an terminolojisinde çok önemi bir kavram da hatırla

. tılmaktadır: Tüm bu nimetler karşısında geliştireceğimiz ve takınacağımız tu
tum ve davranış nankörlük değil şükür olmalıdır. 33 "Allah 'ın lütfundan nasip 

araYJ.p bulmak için gemilerin sulan yardığını, denizlerde devamlı dolaştıkla-

29 Enbiya: 21/30. 
30 Furkafuı 25/48-49. Aynca bk2.: Hacc 22/5; Şüni 42/28; Rüm 30/50. 
31 Mü'minün 23/18. 
32 Elmalılı M. Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili, Sadeleştirenler: İ. Karaçam, E. Işık, N. Bolelli, 

A. Yücel , Feza Gazeteeellik A.Ş, İstanbul, I, 519. http://www2.ikraislam.com sitesindeki E. 
Harndi Y azır'ın tefsirt kullanudı ve basılı nüshası ile karşılaştınldı. 

33 Furkfuı 25/50. 
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nm görürsün. Umulur ki bütiin bu nimetiere şükredersiniz'(J4 ayetinde aynı 
nimet-şükür boyutu vurgulanmaktadır. 

Kur'an, yine aklını kullananlarm ders alabileceği bir gerçeğe işaret eder: 
"Dünyada birbirine komşu (kara )parçalan, üzüm bağlan, ekinler, dallı veya 
dalsız hurma ağaçlan vardır ki hepsi aynı su ile sulanmaktadır. Bununla be
raber yernede biz onlann bazısını bazısından daha üstün, daha kaliteli kıla
nz. Elbette bunlarda aklını kullanan kimseler için alacak nice dersler, nice 
ibretler vardır".35 Kur'an çok açık olarak, "yeri yayanın, orada sağlam dağlar 
yükseltenin, ırmaklar akıtanın Allah"36 olduğunu sık sık vurgulaınaktadır. 

Bunun hikmeti ise bir başka ayette, "hareketiyle sizi sarsmasm diye, yeıyü
züne ağır baskılar çaktı, sabit dağlar koydu. Aınaçlannıza errneniz için ır
maklar, geçitler yerleştirdi" şeklinde ifade edilmektedir. 37 

Gökten suyu indiren Allah, "onunla rengarenk, çeşitli meyveler yetiştirir. 
Dağlardan da beyaz, kızıl, siyah ve türlü türiii renklerde yollar var eder. İn
sanlardan, hayvanlardan ve davarlardan _yine böyle türlü renklerde olanlar 
vardır".38 Bununla beraber, "ancak aliınler, Allah'ı lazım geldiği tarzda tazim 
eder". 

c) Okyanus ve Denizler 

·Bizleri "karada olsun, denizde olsıın gezdirip dolaştıran O olduğu" gibi, 39 

karanın ve denizin karanlıklan içinde bize "yıldızlardan yararlamp yol bulma 
imkanı· veren de O'dur". 40 "Taptaze et yememiz ve takınıp kuşanacağımız zi

net eşyası çıkarmamız" için denizi hizmetimize veren yine O'dur. Dahası de
nizde gemilerin sulan yara yara akıp gitme'si ve buna bağh tüm yararlar Rab
bimizin muazzam kudret ve hikmetinin eserleri olup amaç: "Onun lütfedece
ği nasibi aramamız ve nimetine şükretmemizdir. ·-ı ı Bir ayette Allah, denizie
rin insanlara sağladığı faydaya şöyle dikkat çekmektedir: "Gerçekten Biz 
Adem evlatlannı şerefli kıldık, karada ve denizde kendilerini taşıyacak vası
talar nasib ettik, onlara helm ve hoş nzıklar verdik ve onlan yarattığımız var
lıklann çoğuna üstün kıldık". 42 

34 Fatır 35/12 Aynca bkz: Ralıman 55/19,22-23; Vii.kıa 56/68-70; Mülk 67 /29-30; Nemi 77 /27; 
Abese 80/24-25. 

35 Ra'd 13/4. 
36 Ra'd 13/3. 
37 Nahl 16/15. 
38 Fatır 35/27-28. 
39 Yünus 10/22. 
40 En'am 6/97. 
41 Nahl 16/14; İsrii.' 17/66. 
42 İsra' 17/70. 
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d) Bulutlar ve Yagmur 

Hz. Peygamber Mekkelileri İshlm'a davete başlayınca, onlar da Hz. Musa 
ve İsa'ya verilen mucizeleri hatırlatarak Safa tepesinin altın olmasını mucize 
olarak isterler. Buna karşılık bir kez daha Allah'ın en büyük ve sürekli mu
cizesinin etrafımızdaki ve bizi saran alem olduğu açık bir şekilde ifade edilir. 
Buna göre, "göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün sürelerinin de
ğişmesinde, insanlara fayda sağlamak üzere denizlerde gemilerin süzülüşün
de, Allah 'ın gökten indirip kendisiyle ölmüş yeri canlandırdığı yağınurda ve 
yeryüzünde hayat verip yaydığı canlılarda, rüzgarıann yönlerini değiştirip 
durmasında, gökle yer arasında emre hazır bulutlann duruşunda, elbette ak
lım çalıştıran kimseler için Allah'ın varhğım ve birliğini gösteren sayısız delil
ler vardır. '43 Aynı şekilde, rahmet olarak tanımlanan (yağmurun) önünden 
müjdeci olarak rüzgarları gönderen de O'dur. "Bu rüzgarlar o ağır bulutlan 
hafıf bir şeyıniş·gibi kaldınp yüklendiklerinde, bakarsın Biz onlan, ekinleri 
ölmüş bir ülkeye sevkeder, derken oraya su indiririz de orada her türlüsün
den meyveler, ürünler çıkannz. "44 

Kur'an etrafımızdaki olaylara ve nesnelere sık sık göndermeler yaparken, 
adeta muhatabı ile konuşur ve onu yönlendirir. Kur'an'ın etkisinin bu kadar 
yoğun ve sürekli olmasının bir nedeni de bu olsa gerek. Örneğin göklerin ve 
yerin hakimiyetinin Allah'a ·ait olduğu belirttikten sonra muhatabına sorar: 
"Baksana, Allah bulutlan sevk ediyor, sonra onlan bir araya getirip üst üste 
yığıyor. İşte görüyorsun ki bunlann arasından yağmur çıkıyor. O gökten, ora
daki dağlar büyüklüğünde bulutlardan dolu indirir de onunla dilediğini vurur, 
dilediğini de ondan korur. Bu bulııtlann şimşeğinin panltısı nerdeyse gözleri 
ahverecek! Allah gece ile' gündüzü birbirine çeviriyor, geceyi gündüze, gündü
zü geceye dönüştürüyor, sürelerini uzatıp kısaltıyor. Elbette bunda görebilen
ler için ahnacak bir ders vardır. 0215 Yine bir başka ayette, "Allah'ın rüzgarlan 
gönderdiği, rüzgarlarla bulutu kaldırdığını ve "onu ölü bir beldeye sevk ederek 
ve onunla ölümünden sonra dünya yüzüne hayat verdiğinF46 belirtir. r0 

Kur'an'da yağmurdan bahsedilirken, kainata bütüncül bir bakış açısıyla 
bakılır ve ekolojik denge gözler önüne serilerek dünyarım adeta bir ev olduğu 
vurgulanır: )reryüzünü bir döşek, göğü de bir kubbe yapan; gökten yağmur 
indirip, onunla [bize] nzık olarak çeşitli mahsuller çıkaran" Rabbimizdir:'. 47 

43 Bakara 2/164. 
44 A'raf7 /57. Ayrıca bkz: Hacc 22/5-6; Rum 30/19, 50; Fatır 35/9; Şurij. 42/28. 
45 Nur 24/42-44. 
46 Fatır 35/9. 
47 Bakara 2/22. 
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Kutu b, "O ki, yeri size döşek yaptı" ayetini yorumlarken, "eğer yeıyüzünün 
bu uyumu, bu ahenkli bütünlüğü olmasaydı, insanlar bu gezegen üzerinde 
böylesine kolay ve güvenli biçimde yaşayaınazlardı. Eğer bu gezegende bir 
araya gelen hayat unsurlanndan bir tanesi bile var olmasaydı insanlar, ya
şamlanm garanti eden bu uygun ortaının yokluğunda var olaınazlardı. Eğer 

, çevremizi saran havamn herhangi bir elementi belirlenen orandan birazcık 
daha eksik bırak.ılsaydı, insaniann hayatıarım sürdürecekleri varsayılsa bile 
mutlaka nefes alıp vermeleri son derece güçleşecekti" der. "O ki, göğü sizin 
için tavan yaptı. •-ıs 

Gökyüzüne bakıldığında bir binanın sağlamlık ve uyumluluk özellikleri 
görülür. İnsanın yeryüzündeki hayatı ve bu hayatın kolaylığı ile gökyüzü ara
sında sıkı bir ilişki vardır. Gökyüzü; ısısı ile, ışığı ile, gezegen ve yıldızlarının 
çekim gücü ile, uyumlu yapısı ile ve yeryüzü ile arasında var olan diğer iliş
kileri ile bu gezegende hayatın var olmasına imkan hazırlar, buna yardımcı 
olur. Bundan dolayı, yaratıcının gücü, rızık vericinin sınırsız bağışlayıcılığı 
vurgulanırken ve yaratıkların yaratıcılarına kulluk etinelerinin gereği belirti
lirken bu alemden söz edilmesi son derece yerindedir. 

Bu evrenin bir parçası olan yeryüzü, insan için döşenmiş ve onun bir baş
ka parçası olan gök de belirli bir düzene göre kurulmuş ve canlılar rızıklan
sın diye çeşitli ürünlerin yetişmesini sağlayan su ile donatılmıştır. Bütün 
bunların bağışlayıcısı tek yaratıcı olan Allah'tır. 

d) Yıldmm ve Şimş~ 

Kur'an'a göre,. gök gürlemesi ve yıldırımlal'. da başıboş ve "kendiliğinden" 
meydana gelen doğal hadiseler değildir. Kur'alı.'ın bütüncül anlayışına uygun 
olarak, onlar da Allah tarafından yaratılmakta ve Allah'ı tesbih edip anmak
tadırlar. Örneğin Meleklerin Allah'a duydukları saygıdan dolayı "O'nu takdis 
ve tenzih ettiklen"'49 ifade edilirken, bu ayetteaynı çerçevede "Gök gürlemesi 
haınd ile O'nu takdis ve tenzih eder" denilmektedir. Böylece, gök gürlemesin
den meleklere kadar tüm varlığın asıl amacının kendi yaratıcılarını tammak 
ve anmak olduğu vurgulandığı gibi, canh ve anlam dolu bir tabiat anlayışı da 
vurgulanır. Durum bu iken "onlar [inanmayanlar] hala Allah hakkında bir
birleriyle tartışıp, ileri geri konuşurlar''. 50 

Yazır, bu ayeti yorumlarken şöyle der: "Şimşekile birlikte olan ve daha 
sonra işitilen o gök gürlemesi, o yürekleri yerinden oynatacak gibi tepede pat-

48 Bakara 2/22. 
49 Ra"d 13/13. 
50 Ra"d 13/13. 
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layıp, yerleri ve gökleri sarsarcasına ufuktan ufuga yayılan o çatlayış ve gür
leyiş, Allah Teala 'nm nimet ve rahmetini, azamet ve kibriyasını ilan ederek 
O'nun uluhiyetinin şanını tesbih ve tenzih eden bir sestir ki, tesbillinin altır.i.
da yatan manayı bütün aleme haykınr. Ya da işitenlerebu manayı hatırlatıp 
telkin eder".51 

Kur'an'ın bulutların ve yagmurun oluşumundan bahsetme tarzı, bir yan
dan tabiatın canlı ve bir bütün oldugunu, diger yandan da -asıl ve en önem
li olarak- Kur'an'ın Allahanlayışımda açık ve net olatak ortaya koydugu gö
rülmektedir. Bu anlayışa göre ''Allah bulutlan sevk ediyor, sonra onlan bir 
araya getirip üst üste yığıyor. İşte görüyorsun ki bunlann arasından yağmur 
çıkıyor. O gökten, oradaki dağlar büyüklüğünde bulutlardan dolu indirir de 
onunla dilediğini vurur, dilediğini de ondan korur. 52 

e) D~ 

Kur'an'a göre Allah kciinatı yaratıp, kendi haline bırakmamıştır. Kciinatı 
yaratan O oldugu gibi, 'yeri yayan; orada sağlam dağlar yükselten, ınnaklar 
akıtan; her meyvenin içinde iki eş yaratan;" sürekli olarak geceyi gündüze 
büroyüp duran" da O'dur. Ancak tüm bunlarda "iyice düşünen kimseler için, 
almacak nice dersler ve ibretler vard:u''. 53 Başka bir ayette ise, "Orada hem 
siz insanlar için, hem nzkını sizin vennediğiniz daha nice yaratıklar için ge
çimlikler meydana getirdik" denilmekte ve "her şeyin hazinesi ve anahtannm 
O'nun elinde olduğu'154 belirtilmektedir. Gökleri "direksiz" yaratan O oldugu 
gibi, yere (insanları) sarsınaması için, agır baskılar, yani ulu daglar koyan ve 
orada her türlü canlıyı üretip yayan; daglarda insan için barınaklar yaratan; 
bizleri "sıcaktan ve soguktan koruyacak elbiseler ve savaşta koruyacak zırh
lar var eden" de yine O'dur. Tüm bunlardan amaç ise "Allah'ın üzerimizdeki 
nimetlerini tamamlaması ve insanın O'na teslimiyetle itaat etmesid4'. ""5 

Yine bir diger ayette: "Yeri de döşedik, oraya dengeyi sağlayacak sağlam 
ulu dağlar yerleştirdik Orada, gönüller, gözler açan her çeşit bitkiden çiftler 
bitirdiK'56 derıilmekte ve ilave edilmektedir: "Bütün bunlan, Allah 'a yönelecek 
her kula Yaradan'ın kudretini hatırlatması, dersler veren birer basiret nişa
nesi ve ibret numunesi olması için yaptıK'. 57 Dagların görevi yukarıda işaret 

51 Yazır, V, 131. 
52 Nür 24/43. 
53 Ra'd 13/3; Hicr 15/19. 
54 Hicr 15/20-21. 
55 Nahl16/81-82; Lokmfuı 31/10. 
56 Kıli 50/7. 
57 Kıli 50/8: Aynca bkz.: Nebe' 78/6-7; Naziat 79/32; Giişiye 88/10-19. 
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ettiğimiz hususlarla da bitmez. Onlar kuşlarla bir olup Davut peygamberle 
beraber Allah'ı tesbili ederler: "Ey dağlar! Ey kuşlar! Onunla beraber tesbih 
edin, şevke gelip Allah in yüceliğini terennüm edin dedik". 58 

Çevreci bir bakış açısıyla bakıldığında, tamamen canlı ve bütüncül bir ta
biat anlayışı ile59 karşı karşıyayız. Davud Peygamber "tesbilileri sırasında Al
lah'a bağlılığın ve kendinden geçmişliğin o kadar ileri bir derecesine ermişti 
ki, kendisi ile evren arasındaki bütün perdeler ortadan kalkmış, özü evrenin 
özü ile bütünleşmiş, tesbih nameleri evrenin tesbilileri ile birleşmiş, bunun 
sonucu olarak O'nun tesbili cümlelerini dağlar ve kuşlar tekrar eder olmuş
tu. Çünkü O'nun varlığı ile evrenin varoluşu arasında bir başkalık, bir engel 
kalmamıştı. Bu böyledir. Tüm varlıklar yüce Allah ile ortak bir ilişki kurduk
lan zaman canlı türleri arasında, hatta cansız varlıklar ile canlılar arasında
ki farklılıklar ortadan kalkar, bütün varlıklar yüce Allah'ın sunduğu dolaysız 
ve tek özde buluşur. Bu ortak öz, dah9. önce farklılıkların ve benzemezlikle
rin perdesi altında saklı idi. Fakat yüce Allah'a yönelen ortak tesbililerde bu 
özün, varlık türleri arasında iletişim kurduğu, onları ortak bir melodinin tit
reşimlerinde buluşturduğu görülür. Bu öylesine yüce bir arınma, saflaşma :ve 
ışığa dönüşme derecesindedir ki, insan bu düzeye ancak yüce Allah'ın özel 
bağışı sayesinde tırmanabilir. Yüce Allah, bu düzeye yükselttiği kulların 
maddi varlık perdesini aradan kaldırır, onu ilahi özüne dönüştürerek tüm ev
renle bütünleşmesini sağlar, evrendeki herkesle ve her şey ile dolaysız ve en
gelsiz bir iletişim kurar. İşte Hz. Davud'un, Rabb'ini öven, ilahi okuyan yanık 
sesi etrafa dağılınca dağlar ve kuşlar bu kutsal nameleri tekrarlıyor; evren, 
özüne sinen ve ortaksız yaratıcıya yöneltilen bu övgülerin muhteşem korosu
na katılıyordu". 60 

t) Hayvanlar 

Kur'an'a şöyle bir baktığımızda, eko sistemin önemli üyeleri olan hayvan
ıara verilen önem hemen fark edilir. Richard Foltz, Kur'an'ın hayvanıara ba
kış açısının diğer semavi dinilere göre daha olumlu ve sağlıklı olduğunu be
lirtir.61 Kur'an'ın bazı surelerinin çeşitli hayvan adlarını taşıdığı görülmekte
dir: Bakara (İnek), Nahl (An), Ankebut (Örümcek), Nemi (Karınca). Aynca, 
Kur'an'ın çeşitli yerlerinde, çeşitli hayvanlardan bahsedilmektedir. Örneğin 
Köpek 17, Maymun 16, Domuz 15, Yılan 14, Koyunl3, Deve 12, Öküz ve İnek 

58 Sebe' 34/10-11. 
59 Yazır, Vl, 353-354. 
30 Kutub, XII, 109-110. 
~ı Richard Foltz, They Are Communities Like You: Animalsin lslamic Traditionand Muslim Cul

ture, New York 2005. 
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ll, At 10, Katır 9, Eşek 8. Kurt 7, An 6 Kannca 5, Örümcek 4, Sivrisinek, 3, 
Sinek ise 2 defa Kur'an'da isim olarak zikredilmektedir. 

Kur'an'ın hayvanlarla ilgili dikkat çekici bir ifadesi de, hayvanlarm da biz
ler gibi "ümmet" olduklarının ifade edilmesidir. İslami gelenek ve kaynaklar
da özel ve önemli bir kavram olan "ümmet"in hayvanlar için de kullanılması 
gerçekten dikkat çekicidir: "Yeryüzünde yürüyen hiçbir hayvan ve iki kana
dıyla uçan hiç bir kuş yoktur ki, onlar da sizin gibi birer ümmet olmasınlar. 
Biz Kitabta hiç bir şeyi eksik bırakmamışızdır. Sonra onlar Rablerinin huzu
runa toplanacaktır". 62 

Yazır'a göre, bu ayet "Allah TeaHi'nın delillerinin gücünü anlamak için, di

ğer hayvanların yaratılışlarında ve hayat tarzlannda insanlarm istifade ede
ceği pek çok sırlar bulunduğunu hatırlatıııaktır". Bunun anlamı ise hayvan
lar da tıpkı insanlar gibi, "başlangıçta topraktan yaratılmış, bir hayat tarzına 
mazhar edilmiş, bir nizarn altına alınmış; nzklan, ecelleri biçilmiş, takdir 
edilmiş zamana kadar yer içer, gıdasım ahr; sizin gibi birbirine çeşitli şekiller 
içinde bir benzeşme ve cinsiyet taşır; sizin gibi toplanır, birbirleriyle tamşır, 
yanaşır veya kaçar, koklaşır veya döğüşür; sizin gibi birbirinden doğar, ürer; 
Sizin gibi bir asıldan çıkar, çoğalır, çeşitlenir. Yaratanın kudreti, hükmü ve 
tesiriyle tekden çıkan bu çeşitlenme ve aynşma içinde hepsi sizin gibi bir 
hayvani hayat yaşayan çeşitli bölükler ve farklı sımflardır. Yerde sürünenle
ri, havada uçanlan ile, her çeşit size, bir benzeme yönünü içererek, hepsi si
zin denginizdir. Siz de sımflanmz ve çeşitli özelliklerinizle aniann bir benze
risiniz; hepsi, ilahi takdir ve Allah 'ın tedbiri dairesinde özel nizamlar ve hük
medici kanunlar altına konulmuş korunan haller, kurala bağlı işler, görünen 
ve yürüyen hususlar sizin gibi birer ümmet ve bundan dolayı size birer ibret 
dersidirler. Hepsi asli yaratılışlan ve varhk nizanılanyla ilahi kudretin birer 
deliller manzumesi ve hikmet kitabının ayetleridirler. ( .. .) Bütün hayvanların 
böyle birer ayet olduğunu anlamayan ve benzerliklerden sonuç çıkannaya ça
hşmayanlara ne kadar ayetler indirilse boştur. "63 

Kur'an, ilk muhatapları olan Arapların en iyi tanıdıkları ve gürılük hayat
lannın ayrılmaz bir parçası olan deveye dikkatle bakınalarmı ister: "(İnsan
lar) devenin nasıl yaratıldığına, bakmazlar mı? Arkasından da, ''göğün nasıl 
yükseltildiğine, dağların nasıl dikildiğine ve yeryüzünün tıpkı bir halı gibi na
sıl yayıldığına" bakmalan istenir. 64 Kur'an'ın ilk muhataplan elbette ki deve
lerini, bütün deririliği ile gökleri ve çölün lahuti ortamında ihtişamla yükse-

62 En'arn 6/38. 
63 Yazır, III, 418. 
64 Gaşiye 881 17. 
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len dağlan görüyorlardı. Ancak Kur'an ısrarla ve sık sık tüm tabiata ve için
dekilere yeni bir gözle bakılınasını istiyordu. Konumuz olan hayvanlar söz ko
nusu olduğunda, bu "mübarek" varlıkların sadece faydacı bir bakış açısıyla 
değil, aynı zamanda Yaratıcı'nın varlığına işaret eden ve O'nu gösteren işaret
ler (ayet) olarak görülmes~ni ister. Yine bunlarla olan ilişkiler söz konusu ol
duğunda "Allah boyutu" hiçbir zaman göz ardı edilemez. 

Yazır Mü'minün suresinin 21. ayetini yorumlarken: "Sizin için hayvanlar
da da muhakkak bir ibret vardır. O ağaçta ve bahçelerde hep birer ibret ol
duğu gibi hayvanlarda ve özellikle en çok faydalanılan en'am, yani koyun, ke
çi, sığır ve deve cinsinde de bir ibret vardır ki, bundan habersiz olanlar o hay
vanlar gibi ve belki daha şaşkındırlar. Size onların karmlarındakinden içiri
riz. Kan ile gübre arasmdan bembeyaz ve tertemiz süt çıkar, içilir; bir kör ta
biatla bu nasıl seçilir. Sizin için onlarda birçok faydalar da vardır ki, bakıp 
gözetmek şartıyla faydalanırsmız ve onlardan yersiniz. Meyvelerinden ve 
mahsullerinden faydalandığınız gibi, kendilerinden de faydalanır ve etlerin
den yersiniz ve onların üzerine ve gemi üzerine yüklenir taşmırsmız. Yine 
en 'am içinde sığır ve mandaya da yük çektirilir. Fakat gemi gibi üzerine yük 
vurolan develerdir. Onun için Arap şairleri develere "kara gemileri" demişler
dir ki, bizim trenlere kara vapuru dememiz gibidir. Görülüyor ki, yaratılışta
ki bu faydalı şeyler hatırlatılırken insan yapısı olarak imal edilen gemi hemen 
aşağıda getirilivermiş ve bu şekilde "Sizi ve yapmakta olduklarımzı Allah ya
rattı'65 ayetine göre insanın yaptığı şeylerin bile Allah 'm yaratığı olduğuna 
dikkat çekildiği gibi, bununla kazanç bereketini yükselten ve insan toplumu
nun terbiye ve kurtuluşuna kaynak olan peygamberlik nimetine karşı küfre
denlerin ileride gelecek olan kıssalarına bir giriş yapılmıştır'. 66 

Bugün hayvanların yok edilmesi ve nesillerin tükenmesindeki en büyük 
etkenin, hayvanlarm insana yararları dışında bir değerleri olmadığı ve onla
nn bir canlı makineden başka bir şey olmadıklarıyla ilgili faydacı görüş oldu
ğuna işaret etıniştik. Ancak Kur'ani bakış açısı onlara çok farklı bir konum 
vermekte ve hayvanlarm da tıpkı insanlar gibi bir ümmet olduklan67 ve Allah 
tarafından yaratıldıklarmı açıklamaktadır. Böylece hayvanların yaratılmasın
daki tek sebep sadece insanlara sağladıklan fayda ile ölçülemez. Onlar dün
yadaki dengenin bir unsuru olarak yaratılmıştır. Bu açıdan da insandan 
farklı bir varlık düzeyleri vardır. Hatta insanlar yok iken, hayvanlar vardı~ 
Bununla beraber, insan elbette ki hayvanlardan yararlanacaktır. Bu kadar 

65 sarrat 37/96. 
66 Yazır, V, 521. 
67 En'am 6/38. 
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sayısız hayvanlan ve bunlann tabi olduğu kanunlan Allah'ın yaratmasında
ki hikmet, hiç şüphesiz insan hayatının sürekliliğini ve güzelliğini sağlamak, 
doğayı yaşanabilir, sevilebilir ve ibret alınabilir bir yaşam yeri kılmaktır. 

Kur'an inek ve d?-varlardan (koyun, keçi vb.) bahsederken, öncelikle bun
lann Allah tarafından yaratıldığı ve bu nedenle O'nun varlığı için bir kanıt ol
duğunu belirtir. Bu nedenle Hz. Peygamber, kendisinden mucize isteyenlere 
bir kez daha etrafıarındaki aleme; göklere ve yere bakmalannı, etrafıarında
ki hayvanıara dikkatle bakınalarmı önerir. Yeri bizlere beşik yapan, orada 
bizler içinyollar ve geçitler açan; gökten de bizlere yağmur indiren Allah, "o 

su ile türlü türlü bitkilerden çiftler çıkardığını" ancak bu bitkilerden "Hem siz 
yiyin, hem davarlannızı otlatın!" demektedir.68 Böylece, tabiattan faydalan
ınada hayvanlarm da haklannın olduğu ve insanın bunu görmezden geleme
yeceği açıkça ifade edilmektedir.69 

Kur'an'da bu hususa pek çok yerde dikkat çekmektedir: 

(Allah), "Gökten yağmur indirir. Hem içeceğiniz su ondan oluşur, hem de 
hayvanlannızı içinde atıattığınız ot ve ağaçlar! "Doğrusu davarlarda da size 
deliller vardır: Zira size onların kannlanndaki işkembe ile kan arasından, ha
lis bir süt i çiTiyoruz ki içenlerin boğazından afiyetle geçer". 70 

:'Allah davarları da yarattı. Bunlarda sizi soğuktan koruyan (deri, yün, kıl 
gibi) maddeler ve birçok faydalar vardır. Hem aniann etlerini ve ürünlerini de 
yersiniz. Onları akşamleyin ağıllanna getirir, sabahleyin atıaklara götürürken 
bambaşka bir zevk alırsınız! Bunlar yüklerinizi taşırlar; öyle uzak diyarlara 
kadar götürürler ki, onlar olmaksızın, son derece zahmet ve meşakkat çek
meden varamazdınız oralara. Gerçekten, bunları size arnade kılan Rabbiniz 
pek şefkatlidir, rahmet ve ihsanı boldur". 71 

Allah, insaniann nankörlüğünden şikayet ederken: "Ellerimizle yaptığımız 
eserlerden kendileri için uysal, evcil hayvanlar yarattık da onlaramaJik bu
lunuyorlar. Onları emirlerine arnade kıldık. Onlardan hem binek edinir, hem 
de yerler, Onlardan içecekler elde ederler, daha nice menfaatlerinden yarar
lanırlar. Hala şükretmezler mi?"72 diye yakınır. Aslında Allah'ın bu mübarek 
hayvanlan insanlara yardımcı olarak vermesi karşısında istediği şey çok ba
sittir ve herkes yapabilir: O'nu hatırlamak ve O'na teşekkür etmek gerektiği 

68 T:Tha 20/53-54. 
69 Nalıl 16/10. 
70 Nalıl 16/66; Mü'minün 23/21. 
71 Nalıl 16/5-7. 
72 Yasin 36/71-73. 
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ayette vurgulanmaktadır: "Bunlan bizim hizmetimize veren Allah yüceler yü
cesidir, her türlü eksiklikten münezzehtir. O lütfetıneseydi biz buna güç ye
tiremezdik. Muhakkak ki biz sonunda Rabbimize döneceğiz".73 

Yine "Hem binmeniz, hem de zinet olsun diye atlar, katırlar, merkepler ya
rattı. Hem sizin bilemeyeceğiniz daha neler neler yaratacakf'74 ifadesi ile atlara 
dikkat çekilmektedir. Atlar o kadar asil ve önemli bir varlıktır ki Allah bizzat at
lar üzerine yemin eder: "Gazilerin nefes nefese koşan, Koşarken tımaklanyla 
kıvılcımlar saçan, Sabah erkenden baskın basan, O esnada tozu dumana ka
tan, Derken düşman kuwetinin ortasına dalan atıanna yemin ederim ki ... ". 75 

Kur' an, sunduğu tarihi bir kesitle bu hayvanların bile bizlere Allah'ı hatır
latması gerektiğini Hz. Süleyman bağlamında şu şekilde belirtir: "Hani bir 
gün ikindi vakti ona, durduğunda sakin, koştuğu zaman ise süratli safkan 
koşu atlan gösterilmişti. Onlarla ilgilenip "Ben Rabbimi hatırlattıklan için gü
zel şeyleri severim. " dedi ve onlar gözden kayboluncaya dek onlan seyredip 
durdu. Sonra: "Onlan tekrar bana getirin!" deyip bacaklannı ve boyunlannı 
sıvaziamaya başladı". 76 

Kur'an'ın 27. suresiniri adı Nemldir. "Karıncalar" demektir. Adını aynı su
renin 18. ayetinden geçen nemi kelimesinden almaktadır: "Derken Kannca 
vadisine geldiklerinde, onlan gören bir kannca: "Ey kanncalar, haydin yuva
lanmza girin. Süleyman ve ordulan, sizi fark etmeyerek ezip çiğnemesinler!" 
diye seslendi. Onun sesini işiten Süleyman tebessüm ederek: "Ya Rabbi!" de
di, "beni nefsime öyle hakim kıl ki gerek bana, gerek ebeveynime ihsan etti
ğin nimetiere şükredeyim, Seni razı edecek güzel ve makbul işler yapabile
yim. Bir de lütfedip beni hayırlı kullann arasına dahil eyle!". 77 

Bu ayette Hz. Süleyman'ın hikayesi anlatılırken karıncaların birbirileriyle 
ve insanlarla olan iletişimlerine işaret edilmektedir. Dahası Karınca yuvalan 
arının yuvalan gibi ince hesaplara göre düzenlenir. Orada herkesin görevi 
bellidir. Üstün bir akıl, üstün bir anlayış verilmesine rağmen insanlar çoğu 
zaman bu iş bölümünün bir benzerini yapmaktan aciz kalırlar. Anlatıldığına 
göre, Hz. Süleyman'ın kuşlardan ve cinlerden oluşan ordusu ile ilerliyordu. 
Böylece kanncalan bol olan bir vadiye geliyorlar. Bu öyle karıncası bol bir va
didir ki, Kur'an oraya karınca vadisi adını veriyor. Vadiye yayılan karıncala
nn başında bulunan onların disiplininden ve korunmasından sorumlu olan 

73 Zuhruf 43/12-13. 
74 Nahl 16/8. 
75 Actiyat 100/1-5. 
76 sad 38/32-33. 
77 Neml27/1&-19. 
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bir kannca diğer kanncalara, özel iletişim ve haberleşme yoluyla aralannda 
geçerli olan dille seslendi. "Ey kanncalar yuvalannıza giriniz ki, [iz. Süley
man ve ordulan farkında olmadan sizi çiğnemesinler. Ayaklan altında ezme
sinler''. 

Hz. Süleyman kanncanın söylediklerini anladı. Tebessüm etti. Söylediği 
sözlerin anlamına sevinip içi açıldı. Cezayı geciktirmeyen büyük bir adamın, 
cezasından kurtulmaya çalışan küçük birinin çabasına sevindiği gibi o da se
vindi. Bu sözleri aracısız anladığı içinde çok huzurluydu. Çünkü bu Allah'ın 
kendisine verdiği bir nimetti. Bu nimet sayesinde insanlara kapalı olan, ara
lanna engeller konan, dünyalarla iletişim kesikliğinedeniyle bundan yoksun
du. AYTI;ca bir kanncanın böyle bir anlayışa sahip olması ve diğer kanncala
rm onun sözünü dinleyip itaat etmeleri de Hz. Süleyman'ın gönlünü ferahlat
mıştı. Zira bu hayret verici, ilginç bir olaydı. 

Kur'an, birçok ayette kuşlardan da bahsettiği görülür. Allahın varlığı için 
Hz. Peygamberden mucize isteyenlere Kur'an hayretle "üstlerinde kuşlann 
saf saf diziJip kanatlanm açıp yumarak dolaşmalannı hiç görmüyorlar mı"? 
Diye sorar ve ekler "Onlan hava,da Rabman'dan başka tutan yoktur. O elbet
te her şeyi görür". 78 Böylece yaban ve ev hayatımızda vazgeçilmez bir yeri olan 
kuşlarm aslında bizler gibi bir topluluk olduğu da ayrıca vurgulanır: "Hem 
yerde hareket eden hiç bir canh, kanatlanyla uçan hiç bir kuş türü yoktur ki 
sizin gibi birer toplum teşkil etmesinler". 79 

Kutub, bu ayetten hareketle, "Kuşlann, hayvanların ve böceklerin kendi 
aralannda anlaşmalarını sağlayan özel dilleri ve koruma araçları" olduğunu 
ifade eder: "Bunlann birer canlılar topluluğu olmalan, yapımlannı düzenle
yen, belirlenmiş bağları bulunmalarmı ve kendi aralannda anlaşmalarım 
sağlayan araçlarm olmasını gerektirmektedir. Bu tür nitelikler ise pek çok 
kuşların, hayvanlarm ve böceklerin hayatlannda gözlenebilmektedir. Bu 
alanlarla ilgilenen bilginler, kesin ve değişmez hükümler olarak değil, tahmin 
ve varsayım yolu ile hayvanlarm kendi aralanndaki anlaşma araçlannı ve dil
lerini anlamak için çaba sarf ediyorlar. Yüce Allah'ın Hz. Süleyman'a kuşdi
lini öğretmesine gelince, bu ona mahsus bir özellik olup insanlardan alışagel
dikleri şeylerden farklı mucizevi bir yol ile gerçekleşmiştir. Yoksa HZ. Süley
man bugünkü bilginierin ve uzmanların çabasına benzer bir çalışma ile tali
min ve gözlem metodunu kullanarak, kuşlarm ve başka varlıklarm dillerini 
anlamak için özel bir çaba harcamış ve çalışma yapmış değildir". 80 Yine 

78 Mülk 67/19. 
79 En'am 6/38 
80 Kutub, XI, 129-130. 
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Kur'an, bir zamanlarm en güçlü ordulannı mağlup eden bir topluluk olarak 
da kuşlardan bahseder. 81 Dahası eski Peygamberlerden bahsederken, alem
insan ilişkisiyle ilgili önemli ipuçları da sunar. 

Kur'an bir başka vesile ile Allah'ın alemierin rabbi olarak "dağlanve kuş
ları" da Hz. Davud'un emnne verdiğini belirtmektedir. Bundaki amaçta Hz. 
Davud'un içli yakarışına dağların ve kuşların eşlik etmesidir. Burada bir kez 
daha "yaratılan tüm varlıkların Alllah'ı andığı ve O'na ibadet ettiği" görülmek
tedir. "Dağlan ve kuşlan Davud'un emrine verdik. Onunla beraber takdis ve 
ibadet ederlerdi. Biz dilediğimiz her şeyi· yapma kudretine sahibiz". 82 

Başka bir ayette ise Hz. Davud'a verilen bu yeteneğin "Allah tarafından bir 
imtiyaz" olduğu belirtilerek: "Ey dağlar! Ey kuşlar! Onunla beraber tesbih 
edin, şevke gelip Allah'ın yüceliğini terennüm edin." denildiği vurgulanmak
tadır. Diğer bir ayette ise "Biz sabah akşam kendisiyle zikir ve ibadet etmele
ri için dağlan, toplu haldeki kuşlan onun hizmetine venniştik. Her biri onun 
ahengine katılır, beraber zikrederlerdi" 83 denilmektedir. 

Arapların gündelik hayatlarında en çok haşir-neşir oldukları hayv~ de
ve olduğu söylenebilir. Bunu klasik Arap şiirinde ve kültüründe olduğu ka
dar çağdaş Arap kültüründe görmek mümkündür. Arapların büyük atası Hz. 
İbrahim'den bu yana devenin nasıl bir öneme sahip olduğu şu ayette görüle
bilir: 

"Biz vaktiyle İbrahim'e Beytullah'ınyerini belirlediğimiz zaman: "Sakın Bana hiç bir 
şeyi ortak koşma ve Ben'im Mabedimi tavaf ederken, kıyamda, rakılda veya seede
de olarak ibadet edenler için tertemiz tut!" Hem bütün insanlan hacca davet et ki 
gerek yaya, gerek uzak yollardan gelen yorgun argın develer üzerinde sana gelsin
ler'. 84 

Devenin Araplarm hayatındaki öneminden olsa gerek Kur'an daha ilk 
ayetlerinde Arapları devenin yaratılışına dikkat etmelerini ve ondan Allah'ın 
varlığı için kanıtlar görmelerini ister. "O kafirler bakıp düşünmezler mi: (Me
sela) deve nasıl yaratılmış?".85 

g) Yaratılanlar Allah'ın İnsana Bir Emanetldir 

Daha önce de işaret edildiği gibi, Kur'an'ın ortaya koyduğu çevre anlayışı
nın temeli, insan dahil bütün malılükatın (canlı-cansız) Allah tarafından ya-

81 F'ıl 105/1-3. 
82 Enbiya.' 21/79; Sebe' 34/10; Sad 38/18-19. 
83 sad 38/18-19. 
84 Hac 22/26-28. 
85 Gaşiye 88/1 7; Hacc 22/36 -37; Şuara' 26/157. 
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ratıldığı esasına dayanır. Gökleri ve yeri ile tüm alemi yaratan Allah, insanı 

da "balçıktan yaratmış" sonra [insan için] bir ömür tayin etmiştir.86 Bu anla
yışta insan-tabiat iki ayrı ve birbirine yabancı unsur değil, aynı Yaratıcı tara
fından yaratılmış "topluluklar (ümmet)dır"87 insanla tabiat arasındaki farklı
lık bir derece farklılığı olup, insanın tabiatı ve tabiattaki malılükatı istediği gi
bi kullanmasını değil, aksine belli bir sorumluluk duygusuyla ve israf etme
den kullanmasını gerektirir. Allah'ın "her şeyi bir ölçüye göre yarattığı"88 göz 
önüne alınırsa, bu ölçüye dikkat etme ve onu bozmama görevinin insana 
düştüğü görülmektedir. 

Kur'an'ın, tabiatın yaratılışındaki teleolojik, nizamlı ve maksatlı yapısına 
sık sık yaptığı vurguyu hatırlatan İsmail R. Faruki'nin şu tespitleri insan-ta
biat ilişkisini çok güzel özetlemektedir: Evvela, tabiat insanın değil, Allah'ın 
mülküdür. İkincisi, tabiat nizarnı onda (belli kurallar dahilinde) istediği deği
şiklikleri yap:ıbilen insanın emrtndedir. Tabiat uysal bir mahiyette yaratıl
mıştır. Üçüncüsü, insanın tabiattan yararlanmasında ve onu kullanmasında 
ahlaki davranma zorunluluğu vardır. Dördüncüsü, İslam, insandan, tabii bi
limleri ve tabiatın genel düzen ve güzelliğini oluşturan kanunlan araştırma
sını ve onları anlamasını ister.89 1üm bunlardan dolayı, göklere, yere ve dağ
lara teklif edilen, fakat onların yüklenmekten çekindikleri ve k_orktukları 
"emanet" insana yüklenmiştir.90 Dahası, yeryüzünü insanoğluna "hizmete 
hazır, uysal bir binek gibi kılan Allah; bizlere kendisinin takdir ettiği nzklar
dan yiyip, istifade etmemizi belirtirken, "ölümden sonra dirilip O'nun huzu
runa çıkacağınızı da bilin"91 diyerek sorumluluğumuzu ve yaptığımız her şe
yin hesabını vereceğimizi de açık ve net olarak belirtmektedir. 

Bu açıdan bakılınca, İslami dünya görüşünün, Allah'ın yarattığı ve kendi 
varlığının ayetleri olarak bildirdiği ekolojik dengeleri, tabiattaki nizam, inti
zam ve düzeni bozan ve yok eden bir halifelik anlayışını onaylamadığı görül
mektedir. Zira halife demek, vekil demektir. Bunun anlamı ise, insanın Al
lah'ın yeryüzünden sorumlu tuttuğu, yeryüzünün sorumluluk ve korunma
sını ona bıraktığı tek varlıktır. Bu vekil, bu alemi belli bir düzen, denge ve 
ahenkle yaratan Zat'ın emanetine ihanet edemez. Bu düzeni ve ahengi boz
duğu ve tahrip ettiği anda artık o kötü bir vekil olarak anılacaktır. 

86 En'am 6/1-2. 
87 En'am 6/38. 
88 Kamer 54/49. 
89 Ziyaüddin Serdar, Hilal Doğarken, (çev.: Ş. Yalçın), İstanbul 1994, 213-249. 
90 Ahzab 33/72. 
91 Mülk 67/15. 
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İslam, Allah'ın nimeti, lütfu ve emaneti olarak gördüğü tabiattan faydala
nılmasına izin verir, ama bu faydalanma gereksiz (keyfi) kullanımı icap ettir
mez. Zira İslam'ın temel öğretilerinden birisi ahiret inancıdır. Buna göre tüm 
insanlar alemierin Rabbinin büyük huzurunda toplanırlar; iyi-kötü hayatla
rının hesahım verirler. inançlı ve duyarlı Müslüman birey, sadece insanlara 
değil, bütün malılükata yaptıklanndan sorunılu olduğunu ve bunlardan do
layı bir gün hesaba çekileceğiili hiçbir zaman unutamaz. Kur'an'ın şu ayeti 
bu konuda tüm Müslümanlan uyarmaktadır: "Kim zerre kadar iyilikyapmış
sa onu görür. Kim de zerre kadar kötülilk yapmışsa onu görür" 92 Hz. Pey
gamber de "Kıyamet günü hak sahiplerine haklannı mutlaka eda edeceksi
niz. Öyle ki kabış (boynuzsuz) koyun için, boynuzlu koyundan kısas alına
cak, taşa (niye bir başka) taş üzerine yüklenip kaldığın dan; adamm adamı ni
ye yaraladığından sorulacak' buyurarak bizleri uyarmıştır.93 Kısacası, halife 
olan insan, öteki alemde "emanete" karşı nasıl davrandığı ve muamele etti
ğinden hesaba çekilecektir. 

Böylece Müslüman, dünya nimetlerinden yararlamrken sınırsız ve sorum
suz bir tüketim anlayışıyla hareket edemez. Aksine o, bütün hareketlerini ve 
tüketim biçinilerini İslam'ın iktisat ilkesine dayandırmak zorundadır. Dfuı.ya
daki kaynakların sımrlı olduğunun her gün daha iyi anlaşıldığı; sürdürülebi
lir kalkınma ve ekonomi modellerinin tartışıldığı bir ortamda, Kur'an'ın her 
şeyi "Allah'ın bizlere bir nimeti ve lütfu olarak" sunan anlayışını daha iyi vur
gulamak gerektiği açıktır. 

h) İsraf Günahtır 

Kur'an alemdeki tüm nimetleri Allah'ın bizlere lütfu olarak takdim eder. 
Buna göre "asmalı ve asmasız bahçeleri, hurmalan ve tatlan farklı ekinleri, 
zeytinleri ve narlan -birbirine benzer ve benzeşmez- yaratan O'dur. Ürün ver
diğinde ürününden yiyin ve hasad günü hakkını verin; israf etmeyin. Çünkü 
O, israf edenleri sevmez. '94 Bir başka ayette ise buna giyim boyutu da ilave 
edilerek "Her namaz vaktinde mescide giderken, süsünüz olan elbisenizi gi
yinin. Yiyin, için fakat israf etmeyin; çünkü Allah israf edenleri asla sevmez" 
denilmektedir. 95 

Bu bağlamda Müslüman'ın nimet ve mal anlayışı ile tüketim alışkanlığı
nın farklı olacağı tabiidir. Her şeyden önce, mal Allah'a aittir. Müslüman ise 
kazandığı maldan sorumlu bir emanetçi konumundadır. Bu sorunıluluk ma-

92 Zilzal 99/7-8. 
93 Müslim, Birr 60. 2582; Tirmizi, Kıyamet 2, 2422. 
94 En'am 6/141. 
95 Araf 7/31. 
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lın nasıl kullanılacağını tayin ettiği gibi, toplumdaki diğer kesimleri -özellik
le de yoksulları- göz ardı etmeyen bir kullanım biçimini de gerektirir. 
Kur'an'ın bu konudaki tavrı açık ve nettir: "Yakınlarına, yoksula, yolda kal
mışa hakkım ver, sakın saçıp savunna. Çünkü savurganlar şeytanların kar
deşleri olmuşlardır. Şeytan ise Rabbine karşı pek nankördür. 96 İnsan tabiatı

nın bencil niteliği dikkate alınarak 97 "eli sıkı olma; büsbütün eli açık da ol
ma. Sonra kınamr, {kaybetüklerinin) hasretini çeker durursun" denilmekte
dir (İsra 17 /29). Bu konudaki ideal tutum ise Ralıman'ın o has kullarının tu
tumu olup "harcamalarında ne 'israf eder, ne de eli sıkı davranırlar; bu ikisi

nin arasında bir denge tuttururlar". 98 

Bu açıdan bakılınca, Allah'ın tüm nimetlerini takdir etmek ve onlann kar
şılığında Allah'a şükretmek ahlaki bir sorumluluk olarak ortaya çıkmaktadır. 
Kur'an'ın israfı yasaklamasının nedeni de bu bağlamda daha iyi anlaşılmak
tadır. Kur'an, Allah'ın nimetlerini ayet olarak görmeyen/göremeyen, onlar 
üzerinde derin derin düşünüp gerekli dersleri çıkarmayan; sonuç olarak da 
Allah'a teşekkür yerine, nankörlük eden ve O'nun sunduğu nimetleri hoyrat
ça kullanan kimseleri kınar. Bu davranışı ortadan kaldırmaya çalışır. 

İsraf, sadece doğal kaynakların bilinçsizce tüketilmesi değil, aynı zaman
da tüm bu nimetierin yaratıcısı ve sahibi olan Allah'a karşı da bir saygısızlık
tır. Bu nedenle İslam'a göre yeme-içme helal, ancak israf haramdır. Savur
ganlık ve aşın tüketim sadece bizleri değil, gelecek nesilleri de etkileyecektir. 
Ayrıca "Şüphesiz, Biz her şeyi bir ölçüye göre yaratınışızdır"99 buyrulduğu göz 
önüne alınırsa, bu ölçüye dikkat etme ve onu bazınama görevinin insana 
düştüğü görülmektedir. Bu noktanın altını çizen Endülüslü ünlü hukukçu 
Şatibi'ye göre israfın ve onun zıddı olan "iktar"in yani pintiliğin değişmez bir 
haddi bulunmamaktadır. "Bu durumda iktisatlı olmak, iki kötü uç arasında 
dengeyi yakalamak kişinin içtihadına, kendi görüşüne bırakılnııştır. 100 

Modem çevre anlayışı ve bilincinin en temel ilkelerinden birinin doğal 
kaynaklan israf etmeme, doğal niteliğini bozmama, yeniden kullanma, sür
dürülebilirlik olduğu düşünülürse, Kur'an'ın etrafımızdaki varlıklarla ilgili 
olarak "ayet, nimet, şükür ve israf etmeme" bağlarnındaki vurgusunun anla
mı daha iyi anlaşılmaktadır. Kur'an'ın çizdiği insanın davranış modeline ba
kıldığında, etrafındaki varlık alemini, O'nun varlığının delili olarak gören; bu 

96 İsra 17/26-27. 
97 İsra 17/100. 
98 Furkan 25/67. 
99 Kamer 54/49 . 
100Şatibi, el-Muvafakat, (çev.: Mehmed Erdoğan), İstanbul 1990, 112-113. 
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nimetiere karşı ahlaki bir tuturula teşekkür eden ve bu nimetierin kullanı
mında her türlü aşınlık, keyfilik ve savurganlıktan kaçınan bir insan tipolo
jisi karşımıza çıkmaktadır. 

Sonuç 

Kur'an indiği toplumun öncelikle kendisi ve alemle ilgili kavrayışım kök
ten değiştirmiştir. Tevhid merkezli yeni bir alem ve insan modeli oluşturmuş
tur. İslam'ın öz ve temelini ifade eden kavram temel kavram Tevhid, yani Al
lah'ın birliği, kavramıdır. Allah'ın birliği insanlığın ve tabiatın birliğinde de 
kendini göstermektedir. 

Bütün krunat Allah tarafından yaratılmıştır. Gökleri Güneş, Ay ve yıldız
larla; yeryüzünü çiçekler, ağaçlar, bağlar, bahçeler ve çeşitli hayvan türleriy
le süsleyen Allah'tır. Yeryüzünde sulan akıtan, gökleri (direksiz) tutan, yağ
murlan yağdıran, gece ve gündüz arasındaki sımn koruyan yine Allah'tır. Ka
inat bütün zenginliği ve canlılığıyla Allah'ın, yani krunatın yaratıcısının eseri 
ve sanatıdır. Bitkileri ve hayvanlan çift olarak yaratan ve onlann çoğalması
nı sağlayan da yine Allah'tır. Allah daha sonra da insanoğlunu yaratmıştır. 

Bizler Allah'ın yeryüzündeki emanetçileri ve halifeleriyiz. Tabiatın ve dün
yanın efendileri olmadığımız gibi, dünya da dilediğimiz gibi tasarruf yapaca
ğımız veya yapabileceğimiz bir malımız değildir. Tabiat, Allah tarafından ya
ratılmıştır ve Allah'ındır. Tabiattaki her şey de Allah'ın varlığının bir ayeti, ya
ni işareti ve belgesidir. 

Tabiatın bu kutsal ve manevi boyutuna ısrarla dikkatimizi çekilirken, bu
nun arkasından da Allah tarafından yaratıldığımızı ve hesap vermek için tek
rar ona döneceğimiz vurgulanır. Bunun anlamı: Bütün yaptıklanmızdan, ya
ni iyi yaptıklanmızdan da kötü yaptıklanmızdan da sorumlu olduğumuzdur. 
Halife olan insan, ahiret günü emanete karşı nasıl davrandığı ve muamele et
tiğinden hesaba çekilecektir. 

Ahiret günü sadece insan-insan ve insan-toplum bağlamında hesap veril
meyecektir. İnsan-tabiat bağlamında da inanan insanlar eylemlerini ve dav
ranışlanmn hesabını verecekleridir. Kısacası, her samimi Müslüman, çevre
ınizi ve içindeki tüm canlılan onlan yaratan ve bizlere emanet eden Rabbimiz 
adına sevmek ve korumakla yükümlüdür. Bu kanuni bir yükümlülükten da
ha çok sevgi temelli ahlaki bir yükümlülüktür. 

Bu alem tıpkı Allah'ın emirlerine boyun eğen insan gibi onun emirlerine 
teslim olan, bu alemd !<.i hayvanlar ise insan topluluklan gibi bir ümmettir. 
Bu yeni alemde her şey kendisine mahsus diliyle Allah'ı tesbih eder. Dahası 
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kilinat ve içindeki her şey Allah'ın emirleri doğrultusunda hareket eder. Bu 
nedenle "tabiat kanunlan da O'nun iradesinin yerine getirilmesinden başka 
bir şey" değildir. Böyle olunca, Müslüman'ın gözünde kfunat, Allah'ın emri ve 
füli sayesinde hareketli, yaşayan bir tiyatro sahnesine dönüşüyordu. 101 

İslam'ın rolü, insanın nihai iyiliğini gözeterek gökle yer arasında banş (se
lam) ve dengeyi tesis etmektir. Gerçekliğin hiyerarşik mahiyeti göz önüne 
alındığında, doğaldır ki-bizim ilk ve son çevremiz olan-'ihata edici [el~Mu
hit]' ile selam içre olmamız yakın çevremiz ile ahenk içinde olmamızın ön şar
tıdır. Biz Allah ile ahenk içinde yaşamadıkça kosmosla ahenk içinde yaşaya
mayız. İnsan, Allah'ın halifesi olarak kendisine emanet edilen teb'asına an
cak Allah'ın kendisi üzerindeki hükümranlığını kabul etmek şartıyla hükme
de bilir. O Allah'a başkaldırdığında, mahlükat da ona başkaldıracaktır. 102 

101 İsmail R Faruki, Tevhid, (çev. Dilaver Yardım), İstanbul 1987, 69. 
102William C. Chittick, "Allah herşeyi çepeçevre kuşatır" Karakalem Dergisi, s. 13, 2004. 
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